К делу № 1-296/2019 УИД 23RS0022-01-2019-002908-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 28 ноября 2019 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новиковой Н.И.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО1, защитника Пилосяна С.В., представившего удостоверение №№ от 27.03.2003г. и ордер №356117 от 28.11.2019г.

при секретаре Маркиной С.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> ранее судимого: 12.10.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 67 г. Кропоткина Краснодарского края, по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, назначено наказание в виде шести месяцев исправительных работ с отбыванием наказания в местах, определяемыми органами местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, с удержанием из заработной платы ежемесячно в доход государства в размере 5 %, 16.05.2019 года наказание в виде исправительных работ отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, 18.09.2019 года, в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, находясь в лесном массиве, расположенном в 150 метрах от дома № № по ул. Лесхоз г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел, путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 83,64 г., которое принес по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где стал его незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

24.09.2019 года, в дневное время суток, ФИО1 находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: Краснодарский 

<

адрес> взял пакет с наркотическим средством, положил его во внутренний карман надетой на нем жилетки, и направился на ул. Гоголя г. Кропоткина, Кавказского района Краснодарского края, и в это же день, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, возле многоквартирного дома № № по ул. Гоголя г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, на земле была обнаружена жилетка, которую ФИО1 снял с себя и бросил на землю при виде сотрудников полиции, во внутреннем кармане которой, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, с растительной массой, принадлежащей ФИО1 

Согласно заключения эксперта № 212-Э от 26.09.2019 года, вещество, представленное на исследование, по материалам проверки КУСП № 16946 от 24.09.2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила 83,64г.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года N 1041), вышеуказанный размер наркотического средства каннабиса (марихуаны), которое незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта ФИО1, является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы ДД.ММ.ГГГГ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания, и не находит оснований для применения ст.64,73 УК РФ

Определяя размер штрафа, суд учитывает положения ст.46 УК РФ, имущественное положение ФИО1, который работает, а также учитывает возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Назначая наказание суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: остаток каннабиса (марихуаны) массой - 83,47 г., находящийся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий